A scentes, » omnia fortiter ꝑ̄ ferebant ꝑ̄ propter Christum; ideo subjungit :

VERS. 9. « Propterea auferetur iniquitas Jacob, et hæc erit benedictio ejus, cum abstulero peccatum ejus, quando posuerint omnes lapides altarium contritos, quasi cinerem minutum : et non manebunt arbores eorum, et idola eorum excisa, quasi silva procul. » Hæc, inquit, in causa erunt remissionis peccatorum Jacob : et eadem de causa, deleto peccato ejus, benedictio super illum veniet. Nam ob filiorum procreationem servabitur, si tamen illi manserint in fide, dilectione et sanctificatione cum temperantia, secundum Apostolum : ac consequens est Jacobum filios « germinantem, » et in B copiosum fructum « efflorescentem, » ob filiorum virtutem in partem benedictionis venire. Indicatur autem multos per apostolicam gratiam, et per eos qui ipsis carne propinqui sunt, salutem consequuturos esse.

VERS. 10. « Habitatum ovile remissum erit, sicut ovile derelictum. Et erit multo tempore in pascua, et ibi requiescent greges. » Quia bonum illum pastorem accipere noluerunt, qui animam suam posuit pro ovibus suis; ideo ager animæ eorum longo tempore in pabulum erit; ita ut in ipsis impleatur hoc dictum, « exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam 11. »

VERS. 11. « Et post tempus non erit in ea omne viride, eo quod exsiccata sit. » — Illuc, ait, requiescent greges, » id est qui ipsam depascunt et exterminant. In tantam porro vastitatem deveniet, ut floridum nihil in illa supersit : quare dicitur « Et non erit in illa viride. Mulieres venientes a spectaculo, adeste : non enim est populus qui habeat intelligentiam. » Mulieres evocat, ac si inter eos viri non reperiantur salute digni. Quamobrem mulieres maturare jubet, et accedere ad testimonium de mirabilibus illis et prodigijs operibus servandum; ut accedentes illæ populum in tenebris sedentem, et eorum urbem derelictam illustrent. Quare secundum Aquilam dicitur, *mulieres venientes illuminant eam*; secundum Symmachum vero, *mulieres venientes et indicantes eam*. Eum vero, quam, nisi supra memoratam civitatem de qua dictum est, « Civitas enim munita sola pulchra, et dimittitur et deseritur tanquam solitudo? » Hæc autem secundum litteram et historiam impleta sunt in Servatoris nostri resurrectione, quo tempore, secundum Matthæum, « Erant ibi mulieres multæ a longe respicientes, quæ secutæ fuerant eum a Galilæa, ministrantes ei : inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Jose mater, et mater filiorum Zebedæi 12; » secundum Lucam vero, subsecutæ autem mulieres quædam, quæ cum eo venerant de Galilæa 13, » etc. « Propterea non

11 Psal. lxxix, 14. 12 Matth. xxvii, 55. 13 Luc. xliii, 55.

miserebitur, qui fecit eos, et qui formavit eos non miserebitur. » His significari arbitror bellum Judæis in Palæstinorum gente, post editum contra Christum facinus, illatum.

VERS. 12. « Et erit in die illa, concludet Deus a fossa fluminis, usque ad Rhinocoruram. Vos autem congregate sigillatim filios Israel. » Est hoc oppidum ad montem inter Ægyptum et Palæstinam situm. Quapropter secundum reliquos interpretes, « intra torrentem Ægypti, » dictum est. Queis subindicatur, ut jam dixi, bellum Judæis in Palæstinorum gente positis, inferendum.

VERS. 13. « Et erit in die illa, clangent tuba magna, et venient qui perierant in regione Assyriorum, et qui perierant in Ægypto : et adorabunt Dominum super montem sanctum in Jerusalem. » Expetendum enim est, ut vel unus eorum, vel duo, vel aliquot parvo numero per singulas urbes, aut per singulas gentes salutem obtineant. Hos itaque sigillatim congregate : reliquis vero gentibus tuba magna canet, ac cum clamore loquetur, audientibus universis hominibus. Ægyptiorum nomine idololatrias omnes indicat; per Assyrios autem, Israelis inimicos, qui Judæorum regionem obsederunt : nam evangelicæ illius vere magnæ tubæ prædicatione illis enuntiata, qui apud gentes idololatræ, et olim inimici et hostes Israeliticæ religionis erant, conversi ad Deum accedent; ita ut ii qui quondam idolorum cultu et errore perditii erant, resipiscentes et ad Dei cognitionem maturantes, salutem per Christum oblatam nanciscantur.

πλάνη, μεταβληθέντας και σπεύσαντας ἔλθειν ἐπὶ τὴν
CAPUT XXVIII.

VERS. 1. « Væ coronæ contumeliæ, mercenarii Ephraim. » Hic Pharisæorum, summorum sacerdotum, et reliquorum Judaici populi principum consessum subindicat : quos ex diversis ordinibus et dignitatibus in unum coactos, coronæ comparat, non honoris aut gloriæ, sed contumeliæ et dedecoris. Quare ait, « Væ coronæ contumeliæ; » sive secundum reliquos interpretes, « Coronæ superbiæ. » Nam superbi quidam erant, arrogantes et insani, in quorum numero mercenarii Ephraim computabantur. Judam certe proditorem ex tribu Ephraim fuisse fertur : quem ideo mercenarium vocat, quia pactione pecuniæ ad magistrum prodedum inductus fuerit. « Flos cadens de gloria super verticem montis pinguis, qui ebrui estis absque vino. » Nam gloriæ apostolici chori participes, inclinatio ad rem pessimam animo, flos gloriæ cadens effectus est. Flos autem et germen paulo ante vocabantur apostoli Salvatoris, ubi dicebatur, « Filii Jacob germinabunt, et florebit Israel, et implebitur terra fructu ejus. » Verum his delapsus propheta, flos gloriæ decidens dictus est. His porro significantur ii qui aggravata anima sunt, de quibus